¶ 30. Hebr. dif. Todas las primicias, todos los primogénitos y todas las ofrendas que elevaréis en presencia del Señor, pertenecerán á los sacerdotes. Las ofrendas elevadas son el pan, harina y frutas que se traian al templo, el pecho y la espalda de las hostias pacíficas.

Ibid. Hebr. las primicias de vuestra pasta. Se daba á los sacerdotes una parte de la pasta que se amasaba. Núm. xv. 20.

et sororem, quae alterum virum non habuerit: in quibus contaminabuntur.

26. Et postquam fuerit emundatus, septem dies numerabuntur ei.

27. Et in die introitus sui in sanctuarium ad atrium interius ut ministret mihi in sanctuario, offeret pro peccato suo, ait Dominus Deus.

28. Non erit autem eis hereditas, ego hereditas eorum: et possessionem non dabitis eis in Israël, ego enim possessio eorum.

29. Victimam et pro peccato et pro delicto ipsi comedent: et omne votum in Israël ipsorum erit.

30. Et primitiva omnium primogenitorum, et omnia libamenta ex omnibus, quae offeruntur, sacerdotum erunt: et primitiva ciborum vestrorum dabitur sacerdoti, ut repónat benedictionem domui tuae.

31. Omne morticinum, et captum à bestia de avibus et de peccoribus non comedent Sacerdotes.

CAPITULO XLV.

Sitio para la ciudad santa: posesion del príncipe. Pesos y medidas exactas. Tributos debidos al príncipe. Sacrificios al principio del año santo. Solemnidad de la pascua. Fiesta de los tabernáculos.

1. Cumque coeperitis terram dividere sortitò, separate primitias Domino, sanctificatum de terræ, longitudine vigintiquinque millia, et latitudine decem millia: sanctificatum erit in omoi termino eius per circuitum.

2. Et erit ex omni parte sanctificatum quingentos per quingentos, quadrifariam per circuitum: et quinquaginta cubitis in suburbana eius per gyrum.

3. Et à mensura ista mensurabis longitudinem vigintiquinque millium, et latitudi-

1. Y cuando comenzareis á reparar la tierra por suerte, separad las primitias para el Señor: es decir, escoged desde luego un sitio que se le consagre, y se aisle del resto de la tierra, con veinte y cinco mil medidas de largo y diez mil de ancho; y quedará santificado en toda su extension en contorno, como consagrado al Señor.

2. De todo este espacio, separaréis para el lugar santo un cuadro de quinientas medidas por cada lado en contorno; y ademas cincuenta codos en sus inmediaciones al rededor."

3. Y con esta medida medirás un sitio de veinte y cinco mil de longitud, y de diez mil de anchura; y en este

¶ 1. El hebreo puede traducirse así: Cuando hagais tocar la tierra por herencia á los que deben poseerla, separad &c. No aparece que la division de la tierra de Israel se hiciera nunca en los términos prescritos por el Señor en estos últimos capítulos, ó porque los Judios no pudieron, habiendolo estorbado sus enemigos, como han creido algunos expositores, ó porque el mismo Dios quiso con ello hacernos entender que todo esto se decia en figura, y no debia cumplirse perfectamente sino en la Iglesia, y de un modo espiritual, como tambien han opinado los expositores mas recomendables. Repito que en el cálculo de las dimensiones que siguen, solo copio el comentario de Calmet. Si se le notan algunas dificultades, procuraré disiparlas, presentando otro plano al fin del libro.